Fremdwährungsabflüsse die Fremdwährungszuflüsse übersteigen

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Überblick über das Netto-
fremdwährungsrisiko nach den einzelnen Hauptwährungen zum
31. Dezember 2018:

Zinsrisiken

Das Zinsrisiko umfasst jegliche Auswirkung einer Veränderung der Zin-
sen auf das Ergebnis und das Eigenkapital. Ein Zinsrisiko besteht im
Wesentlichen im Zusammenhang mit finanziellen Verbindlichkeiten.

Bei den verzinslichen finanziellen Verbindlichkeiten handelt es sich
im Wesentlichen um Verbindlichkeiten, bei denen ein Festzins ver-
einbart ist. Änderungen des Zinssatzes würden sich hier nur auswir-
ken, wenn diese Finanzinstrumente zum Fair Value bilanziert wären.

Da dies nicht der Fall ist, unterliegen die Finanzinstrumente mit Fest-
verzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Bei variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten wird das Zinsri-
siko grundsätzlich durch eine Cash-Flow Sensitivität gemessen. Zum
Ende der Berichtsperiode 31. Dezember 2018 befinden sich TEUR
3.239 (Vorjahr: TEUR 3.239) variabel verzinsliche finanzielle Verbind-
lichkeiten im Bestand des paragon Konzerns. Aus einer Änderung
des Zinsniveaus (+1 / -1 Prozentpunkt) resultiert folgendes Cash-
flow Risiko:

A N H A N G Z U M K O N Z E R N A B S C H L U S S 2 0 1 8 1 2 9

In TEUR 31.12.2018 31.12.2017
USD Übrige USD Übrige

Transaktionsbezogenes Fremdwährungsrisiko

Fremdwährungsrisiko aus Bilanzpositionen 1.167 264 - 2.215 - 37

Fremdwährungsrisiko aus schwebenden Geschäften 0 0 0 0

Wirtschaftlich durch Derivative abgesicherte Positionen

1.167

0

264

0

- 2.215

0

- 37

0

Netto-Exposure Fremdwährungspositionen 1.167 264 - 2.215 - 37

Veränderung der Fremdwährungspositionen
durch 10 % Aufwertung des Euro

117 26 - 234 - 4

In TEUR 31.12.2018 31.12.2017
+ 1% - 1% + 1% - 1%

Cashflow Risiko

aus variabel verzinsten Finanzinstrumenten - 32 32 - 32 32

Liquiditätsrisiken

Das Liquiditätsrisiko, das heißt das Risiko, dass paragon möglicher-
weise seinen finanziellen Verpflichtungen nicht nachkommen kann,
wird durch ein flexibles Cash-Management begrenzt. Zum 31.
Dezember 2018 standen paragon Zahlungsmittel und äquivalente
in Höhe von TEUR 41.841 (Vorjahr: TEUR 145.826) zu Verfügung.
Freie Kontokorrentlinien standen zum 31. Dezember 2018 in Höhe
von TEUR 35.650 (Vorjahr: TEUR 18.000) zur Verfügung. Zusätzlich
zu den oben genannten Instrumenten der Liquiditätssicherung ver-
folgt der Konzern kontinuierlich die Entwicklungen auf den Finanz-
märkten, um sich bietende vorteilhafte Finanzierungsmöglichkeiten